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Përshkrimi i lëndës 

Menaxhimi i Transportit dhe Shpedicionit-kuptimi, 
Funksionet e menaxhimit te sektori i transporti dhe 
shpedicioni, Menaxhimi i detyrave ne shpedicionin, 
Struktura e sistemit logjistik, Puna e shpediterit gjatë 
doganimit të mallit, Rendesia e hallkave transportuese, 
Menaxhimi i magazinave, Ndërmjetësuesit global, 
Ndërmarrjet transportuese, Ndërmarrjet e specializuara 
për transport dhe tregti me jashtë, Shpedicioni dhe 
transporti i mallit, Përcjellja e mallit nga shpedicioni, 
Menaxhimi i punëve speciale nga shpedicioni, Sigurimi i 
mallit , llojet e sigurimit si punë e shpedicionit, Firmat e 
brokerëve doganor, brokerët e anijeve, agjentët e anijeve. 

 
 
Qëllimet e lëndës: 

Lënda synon tu japë studentëve njohuritë e nevojshme  
për menaxhimin e transportit dhe shpedicionit, për 
mënyrën dhe funksionet e menaxhimit të transportit dhe 
shpedicionit, ti pajis studentët me njohuri  themelore për 
rendësin e organizimit te transporti dhe per rolin e 
shpedicionit ne transportin e mallit, ne kryerjen e punëve 
doganore, etj. 

 
 
 
Rezultatet e pritura të nxënies: 
 
 
 

Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë: 

 Ketë njohuri bazike edhe teknike për mënyrën e 

menaxhimit te transporti, 

 Posedoj njohuri bazike per menyren e menaxhimit te 

shpedicionit, 

 Implementoj ne praktik aftësitë e organizimit te 

transportit per kompani, 

 Aplikoj shkathtësitë për menaxhimin e shpedicionit, 

 Jete kompetent për te udhëheq me punën ne transport 
dhe shpedicion. 

Kontributi në ngarkesën e studentit  
(gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 4 15 60 



Ushtrimet teorike laboratorike    

Punë praktike 3 10 30 

Kontaktet me mësimdhënësit – 
konsultimet 

1 3 3 

Ushtrime në terren    

Kollokiume – seminare 1 2 2 

Detyra të shtëpisë 1 2 3 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

  20 

Përgatitja përfundimtare në 
provim 

1 2 2 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

1 2 2 

Projektet, prezantimetetj 1 3 3 

Totali   125 

Metodologjia e mësimdhënies ( 
dhe mësimnxënies) 

Ligjërata interaktive me studente lidhur me temat e 
ligjëruara, vizita praktike te subjektet transportuese dhe te 
shpedicionet. 

Metodat e vlerësimit (kriteret e 
kalueshmërisë) 

50% - aktiviteti praktik dhe punimi per praktiken e kryer, 
50% - test i provimit, 

Literatura 

Literatura bazë  Bloomberg D., LeMay S., Hanna J., “Logjistika”  
Viktory, Prishtine 2009, 

Literatura shtesë  Berim Ramosaj, PhD - “Menaxhmenti kreativ dhe 
Lidershipi”, Prishtinë, 2006, 

Plani i dizajnuar i mësimit:  

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lendes,  
Menaxhimi i Transportit dhe Shpedicionit-kuptimi 

Java e dytë Funksionet e menaxhimit te sektori i transporti dhe 
shpedicioni, Menaxhimi i detyrave ne shpedicionin, 

Java e tretë Struktura e sistemit logjistik, Puna e shpediterit gjatë 
doganimit të mallit, 

Java e katërt Vizite ne teren, 
Java e pestë   Vizite ne teren 
Java e gjashtë Rendesia e hallkave transportuese, Menaxhimi i 

magazinave, 
Java e shtatë Ndërmjetësuesit global, Ndërmarrjet transportuese, 

Ndërmarrjet e specializuara për transport dhe tregti me 
jashtë, 

Java e tetë Vizite ne teren 
Java e nëntë Vizite ne teren 
Java e dhjetë Shpedicioni dhe transporti i mallit, Përcjellja e mallit nga 

shpedicioni, Menaxhimi i punëve speciale nga 
shpedicioni, 



Java e njëmbëdhjetë Sigurimi i mallit , llojet e sigurimit si punë e shpedicionit, 
Java e dymbëdhjetë Vizite ne teren 

Java e trembëdhjetë Vizite ne teren 

Java e katërmbëdhjetë Vizite ne teren 
Java e pesëmbëdhjetë Firmat e brokerëve doganor, brokerët e anijeve, agjentët e 

anijeve.Diskutime interaktive për materialin e lëndës se 
përpunuar, 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes 
Studenti është i obliguar t’i vijojë ligjëratat më rregull dhe të ketë sjellje korrekte nda j kolegëve dhe stafit 
të Universitetit, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi interaktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e 
obligueshme. 

 


